ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Katedra jaderných reaktorů
Obor: Jaderné inženýrství

Simulace degradace aktivní zóny reaktoru
integrálním kódem pro analýzy těžkých havárií

MELCOR

Numerical Study of Reactor Core Degradation
Carried out with the MELCOR Severe Accident

Analysis Code

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vypracoval: Štěpán Tichý
Vedoucí práce: Ing. Sebastian Nývlt

Konzultant práce: Ing. Miroslav Kotouč, Ph.D.
Rok: 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jsem
pouze podklady uvedené v přiloženém seznamu.

V Praze dne ..................... ........................................
Štěpán Tichý

Poděkování

Tímto děkuji Ing. Sebastianu Nývltovi a Ing. Miroslavu Kotoučovi, Ph.D., za
ochotu, trpělivost, pomoc a odborné rady, které mi společně s jejich mentorstvím
napomohly nejen při vypracování této bakalářské práce, ale také při volbě další
pracovní kariéry.

Dále chci poděkovat Hance Horákové za neustávající podporu, porozumění a po-
moc s jazykovou a typografickou korekturou.

Štěpán Tichý

Název práce:
Simulace degradace aktivní zóny reaktoru integrálním kódem pro analýzy
těžkých havárií MELCOR
Autor: Štěpán Tichý

Studijní program: Aplikace přírodních věd
Obor: Jaderné inženýrství
Druh práce: Bakalářská práce

Vedoucí práce: Ing. Sebastian Nývlt
Katedra jaderných reaktorů
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
České vysoké učení technické v Praze

Konzultant: Ing. Miroslav Kotouč, Ph.D.
Oddělení Těžkých havárií a termomechaniky paliva
Divize Jaderná bezpečnost a spolehlivost
ÚJV Řež, a.s.

Abstrakt: Cílem práce je identifikovat potenciálně významné parametry ovlivňující
průběh výpočtové analýzy těžké havárie v kódu MELCOR na modelu jaderného re-
aktoru VVER-1000 a sledovat vliv těchto parametrů na výsledky – formou citlivostní
studie. Práce shrnuje dostupné informace o fenomenologii těžkých havárií, jaderném
reaktoru VVER-1000 na JE Temelín a o struktuře a vlastnostech kódu MELCOR.
V praktické části práce jsou vybrány parametry pro variaci a popsána metoda ana-
lýzy rozptylu, která byla použita pro zjištění případného statisticky významného
vlivu některého z parametrů. V závěrečné části práce je provedena podrobná ana-
lýza a vyhodnocení uskutečněných výpočtů těžké havárie.

Klíčová slova: těžká havárie, MELCOR, citlivostní analýza, jaderná elektrárna,
VVER-1000

Abstract: The aim of the thesis is to identify potentially significant parameters
prone to alter the course of a severe accident analyzed with the aid of the MELCOR
code for the WWER-1000 and to monitor the influence of these parameters on
the results – in the form of a sensitivity study. The thesis summarizes available
pertinent information on the phenomenology of severe accidents, the WWER-1000
nuclear reactor of the Temelín NPP and on the structure and characteristics of
the MELCOR code. In the practical part of the thesis, parameters for variation
are selected and a method of variance analysis is described. This method was used
to determine the possible statistically significant influence of any of the parameters.
In the final part of the thesis, a detailed analysis of 2 substantially different severe
accidents is performed together with the evaluation of the sensitivity study.
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Seznam použitých zkratek

České zkratky

AZ aktivní zóna

BN barbotážní nádrž

HCČ hlavní cirkulační čerpadlo

I.O primární okruh

II.O sekundární okruh

IU iniciační událost (těžké) havárie

JE jaderná elektrárna

JZ jaderné zařízení

KO kompenzátor objemu

KTMT kontejnment – ochranná obálka reaktoru

MPN maximální projektová nehoda

NT nízkotlaký/á

PG parní generátor

PP palivový proutek

PS palivový soubor

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

TH těžká havárie

TNR tlaková nádoba reaktoru

VT vysokotlaký/á

Zr zirkonium/ový

ŠP štěpné produkty
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Cizojazyčné zkratky

ANOVA analysis of variance (analýza rozptylu)

BWR boiling water reactor (varný typ reaktoru)

CFD computational fluid dynamics (numerická dynamika tekutin)

CSARP Cooperative Severe Accident Research Program (kooperativní program vý-
zkumu těžkých havárií)

CV control volume (kontrolní objem)

DBA design basic accident (základní projektová nehoda)

DCH direct containment heating (přímý ohřev kontejnmentu)

DEC design extension conditions (rozšířené projektové podmínky). DEC A – události
bez vážného poškození paliva, DEC B – události s vážným poškozením paliva

DiD defense in depth (ochrana do hloubky)

FOM figure of merit (sledovaný parametr)

IAEA International Atomic Energy Agency (Mezinárodní agentura pro atomovou energii)

INES The International Nuclear Event Scale (mezinárodní stupnice závažnosti
nehod na jaderných zařízeních)

IVMR in-vessel melt retention (zadržení taveniny uvnitř reaktorové nádoby)

LHS latin hypercube sampling (latinské hyperkrychle vzorkování)

LOCA loss of coolant accident (nehoda s únikem chladiva z primárního okruhu)

LP lumped parameters (sdružené parametry)

MCCI molten core-concrete interaction (interakce taveniny s betonem)

OA orthogonal array (ortogonální pole)

PSA probabilistic safety assessment (pravděpodobnostní hodnocení bezpečnosti)

PWR pressurized water reactor (tlakovodní typ reaktoru)

SAMG severe accident management guidelines (návody na zvládání těžkých havárií)

SBO station blackout (úplná ztráta vnějších i vnitřních zdrojů střídavého elek-
trického napájení)

SNL Sandia National Laboratories

US NRC United States National Regulatory Commission (Jaderný regulační úřad
Spojených států amerických)

VVER vodo-vodní energetický reaktor (přeloženo z ruštiny)
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Úvod

Společně se stále rostoucími požadavky na jadernou bezpečnost, nejen v České
republice, se čím dál tím více klade důraz i na prozkoumání a pochopení fenoménu
těžkých havárií – obecně událostí s vážným poškozením jaderného paliva. Přesto,
že pravděpodobnost výskytu takové události by měla být extrémně nízká, tak není
nulová, a je proto třeba se pokusit dané problematice porozumět, pokud jí chceme
předcházet. Vzhledem k nákladnosti fyzikálních experimentů zabývajících se jevy
při těžkých haváriích, které jsou navíc mnohdy náročné na zajištění dostatečné bez-
pečnosti, je zdroj experimentálních dat omezený, a to i při hledání experimentálních
dat z již proběhlých těžkých havárií. Z tohoto důvodu je stěžejní metodou pro zkou-
mání fenoménu těžkých havárií simulace ve výpočtových kódech. Představitelem
této skupiny kódů je například integrální kód MELCOR, který za určitých zjed-
nodušení modeluje kompletní chování všech částí JE, které mohou ovlivnit rozvoj
těžké havárie. Integrální vlastnost kódu MELCOR znamená, že tento výpočtový kód
simuluje kompletní sekvenci těžké havárie – od iniciační události až po potenciální
únik radioaktivních látek do okolí.

Tématem předkládané bakalářské práce je identifikování a variování takových
parametrů fyzikálních modelů a charakteristik JE, které mají potenciál významně
ovlivnit průběh těžké havárie na předpřipraveném modelu JE Temelín s reaktorem
VVER-1000/320. Motivací pro následné provedení citlivostní studie byla snaha zjis-
tit, jakým způsobem, a zda správně, je tento model podmíněn těmito parametry.

K identifikování potenciálně významných parametrů bylo nejprve třeba si určit
rámec, ve kterém bude těžká havárie zkoumána, a které stěžejní parametry její rozvoj
popisují. Pro dosažení tohoto cíle byla v teoretické části této práce potřeba rešerše
fenomenologie těžkých havárií, seznámení se se základními zařízeními primárního
a sekundárního okruhu, ochrannou obálkou reaktoru – kontejnmentem a se systémy
havarijního chlazení AZ na JE Temelín a také seznámení se se strukturou kódu
MELCOR a architekturou jeho vstupních a výstupních dat.

První kapitola nejprve uvádí pojem těžké havárie do kontextu možných stavů
jaderného zařízení a jaderné bezpečnosti. Dále kapitola postupně rozebírá a popisuje
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10 Úvod

jevy, které probíhají při těžké havárii od její iniciace až po únik radioaktivních látek

[…]

Reziduální 2,20708e+07 6 3,67846e+06

Celkem 2,59050e+07 8

(d) Variovaný parametr: ξ

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 8,33566e+06 2 4,16783e+06 1,42333e+00 3,11973e-01
Reziduální 1,75694e+07 6 2,92823e+06

Celkem 2,59050e+07 8

Scénář LOCA V.B

Tab. B.5: Výsledek analýzy rozptylu pro FOM mH2 ve scénáři LOCA, příloha pro
str. 72.

(a) Variovaný parametr: tAZ

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 7,11751e+03 2 3,55875e+03 2,30885 0,180453
Reziduální 9,24814e+03 6 1,54136e+03

Celkem 1,63656e+04 8

(b) Variovaný parametr: TSS

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 2,20627e+03 2 1,10313e+03 4,67450e-01 6,47639e-01
Reziduální 1,41594e+04 6 2,35990e+03

Celkem 1,63656e+04 8

(c) Variovaný parametr: SCB4C

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 2,90006e+02 2 1,45003e+02 5,41202e-02 9,47775e-01
Reziduální 1,60756e+04 6 2,67927e+03

Celkem 1,63656e+04 8

(d) Variovaný parametr: ξ

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 6,75186e+03 2 3,37593e+03 2,10693e+00 2,02714e-01
Reziduální 9,61378e+03 6 1,60230e+03

Celkem 1,63656e+04 8

VI.B B Výsledky analýzy rozptylu

Tab. B.6: Výsledek analýzy rozptylu pro FOM mtav ve scénáři LOCA, příloha pro
str. 72.

(a) Variovaný parametr: tAZ

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 1,02681e+09 2 5,13405e+08 1,31079e+00 3,37048e-01
Reziduální 2,35005e+09 6 3,91675e+08

Celkem 3,37686e+09 8

(b) Variovaný parametr: TSS

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 9,32604e+08 2 4,66302e+08 1,14465e+00 3,79229e-01
Reziduální 2,44426e+09 6 4,07376e+08

Celkem 3,37686e+09 8

(c) Variovaný parametr: SCB4C

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 1,34025e+09 2 6,70123e+08 1,97422e+00 2,19375e-01
Reziduální 2,03662e+09 6 3,39436e+08

Celkem 3,37686e+09 8

(d) Variovaný parametr: ξ

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 7,72018e+07 2 3,86009e+07 7,01907e-02 9,32970e-01
Reziduální 3,29966e+09 6 5,49943e+08

Celkem 3,37686e+09 8

Scénář LOCA VII.B

Tab. B.7: Výsledek analýzy rozptylu pro FOM mŠP ve scénáři LOCA, příloha pro
str. 72.

(a) Variovaný parametr: tAZ

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 9,39705e+05 2 4,69852e+05 1,50402e-01 8,63507e-01
Reziduální 1,87439e+07 6 3,12398e+06

Celkem 1,96836e+07 8

(b) Variovaný parametr: TSS

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 6,82774e+06 2 3,41387e+06 1,59330e+00 2,78606e-01
Reziduální 1,28559e+07 6 2,14264e+06

Celkem 1,96836e+07 8

(c) Variovaný parametr: SCB4C

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 1,17541e+06 2 5,87706e+05 1,90523e-01 8,31339e-01
Reziduální 1,85082e+07 6 3,08470e+06

Celkem 1,96836e+07 8

(d) Variovaný parametr: ξ

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 1,07407e+07 2 5,37037e+06 3,60313e+00 9,37810e-02
Reziduální 8,94286e+06 6 1,49048e+06

Celkem 1,96836e+07 8

VIII.B B Výsledky analýzy rozptylu

Tab. B.8: Výsledek analýzy rozptylu pro FOM τfail ve scénáři LOCA, příloha pro
str. 72.

(a) Variovaný parametr: tAZ

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 6,82784e+05 2 3,41392e+05 4,47423e-01 6,58992e-01
Reziduální 4,57811e+06 6 7,63018e+05

Celkem 5,26089e+06 8

(b) Variovaný parametr: TSS

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 1,11977e+06 2 5,59885e+05 8,11206e-01 4,87726e-01
Reziduální 4,14113e+06 6 6,90188e+05

Celkem 5,26089e+06 8

(c) Variovaný parametr: SCB4C

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 2,57022e+06 2 1,28511e+06 2,86571e+00 1,33784e-01
Reziduální 2,69067e+06 6 4,48445e+05

Celkem 5,26089e+06 8

(d) Variovaný parametr: ξ

Zdroj variability S f S/f F-hodnota p-hodnota

Skupiny 8,88117e+05 2 4,44059e+05 6,09304e-01 5,74240e-01
Reziduální 4,37278e+06 6 7,28796e+05

Celkem 5,26089e+06 8
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