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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Bakalářská práce byla zadána pěkně. Snad jenom jedna drobná výhrada: Polovina ze seznamu doporučené
literatury je tvořena neveřejnými zprávami ÚJV Řež. Zde by bylo asi vhodné alespoň některou z těch zpráv
-typicky tedy těch s výpočty- nahradit nebo doplnit např. nějakým příspěvkem na konferenci, který byl
z těchto prací vytěžen, nebo článkem v recenzovaném časopisu nebo zkrátka něčím dostupným

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
-

Zvolený postup řešení vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
-

Odborná úroveň výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Odborná úroveň této práce je velmi dobrá. Rešeršní části, kapitoly (havárie, elektrárna, MELCOR) jsou moc
hezky zpracované, s porozuměním. Oponent má k těmto kapitolám jenom dvě důležitější poznámky/výhrady:
(i) Fenomenologie havárie není “zkoumání jevů pomocí zkušenost ...” , ale je to soubor jevů
charakterizujících (charakteristických pro) těžkou havárii. (ii) Všechny zmínky o “breakaway oxidation” resp.
o “nitridové oxidické vrstvě” jsou nadbytečné a jsou poněkud zavádějící. Celé je to ve skutečnosti dost složité
a v této práci to ale nepotřebujeme vědět.
A ještě tedy oprava u chemické terminologie v češtině (Tab. 3.2): Lanthanoidy jsou třída “trojmocných
elementů”, ne “třímocných”, a MELCORovské “early transition elements” bychom mohli snad přeložit jako
“přechodové prvky (kovy) skupin Mo, W, Cr” nebo tak nějak, rozhodně ne jako “prvky časného rozpadu”

Formální a jazyková úroveň výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Typografická úprava je výborná, zpráva je prostě hezká.
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Češina zprávy je velmi dobrá, což v technických textech nebývá pravidlem; dobře se to četlo. Tento oponent
našel ještě několik drobnost k vylepšení, nebo i překlepy (např. v seznamu zkratek je u LHS napsáno “latinské
hyperkrychle vzorkování”, to by se určitě dalo přeložit nějak hezčeji), ale celkově to nesnižuje vysokou kvalitu
práce po stránce jazykové. Zvláště pak všechny ty názvy a termíny a povídání o haváriích a o MELCORu, které
tento oponent ani sám neumí inteligentně česky popsat, jsou zde představeny ve srozumitelné češtině, docela
přirozeně

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

-

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Pokud bychom za výsledky práce považovali primárně její závěrečnou část, tedy citlivostní analýzu, i s volbou
studovaných parametrů, tak i jenom samotná tato část je moc pěkná. Snad jen výběr studovaných parametrů
a především rozsah jejich hodnot pro analýzy měly být komentovány trochu podrobněji.
Selekce statistických metod pro hodnocení (vlivu vybraných parametrů na in-vessel fázi havárie) vypadá velmi
konzistentně a musela dát hodně práce. Oponent není úplně expert v oblasti statistických metod, ale zní to
celé přesvědčivě a srozumitelně a výsledky jsou jasné. Navíc odpovídají tomu, co by výpočtář možná hádal,
typicky při zvážení daného rozsahu hodnot variovaných parametrů. Tj. například, že vybraná hodnota pro
teplotu (na výstupu z AZ), při které se přechází do SAMG, bude mít velmi malý vliv na průběh in-vessel fáze
havárie, ve zvoleném, relativně úzkém intervalu teplot. Ale pravděpodobně i pro nějaký širší interval teplot:
vliv bude buď malý nebo to bude zkrátka špatně odhadnutelný chaos. Podobně i pro kriteriální teploty
selhání desky AZ. V tomto smyslu se velmi pěkné analýzy a výsledky z této bakalářské práce zdají
naznačovat, že klasické metody statistického hodnocení (které např. krásně fungují s dobře definovanými
výpočty termohydraulickými kódy) nemusejí přinášet zásadní užitek u chaotičtěji probíhajících výpočtů
těžkých havárií (TH). Jakkoli jsou tyto metody v současnosti velmi módní i pro analýzy TH. Původní metody
PRA, typicky Event Trees, by třeba pro tyto účely mohly být vhodnější. A to už jsme se v podstatě dostali
k nějaké odborné polemice, která byla ale celá iniciována krásnými analýzami z této bakalářské práce.
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